
 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 fax + 39 010 20951552 
email: cssba@unige.it - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 

 
Determina del Capo Servizio del SSBA 

 
 
OGGETTO:  aggiudicazione della procedura ex art. 36 c. 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 per l’acquisto 

di fornitura di arredi da esterno per la terrazza della sede di Filosofia della 
Biblioteca della Scuola di Scienze Umanistiche. 
Operatore economico: Sediarreda s.r.l. 
Codice C.I.G.: Z4828C5237 

VISTA la determina del Capo Servizio del SSBA n. rep. 3950 del 10/06/2019; 
 
VISTI  l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, con l’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 in base al quale è possibile 
procedere ad un affidamento diretto per contratti di importo inferiore a € 
40.000,00, anche senza previa consultazione di almeno due operatori economici; 
 
l’art. 95 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 
 
il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D. Lgs n. 
50/2016; 
il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
 
l’art. 130 della legge di stabilità 2019; 
 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
affidamento; 

    
CONSIDERATA l’offerta presentata dal fornitore SEDIARREDA SRL - via Cividale, 24 - 33044 

Manzano (UD), P. IVA 02535810309 tramite PEC n. prot. 42950 del 19/06/2019, in 
quanto impossibilitato ad iscriversi a SINTEL in tempi rapidi, e considerata l’urgenza 
per la fornitura degli arredi richiesti e per il loro trasporto a livello strada in via Balbi 
4 – 16126 Genova; 

 



CONSIDERATA in particolare l’offerta economica, pari ad € 4.876,39 oltre l’IVA al 22%, per un 
totale onnicomprensivo di € 5.949,20, con un lieve ribasso sull’importo autorizzato 
con la determina n. 3950/2019;   

 
CONSIDERATO che la somma di € 5.949,20 comprensiva di IVA e di ogni altro onere trova 

copertura alla voce COAN 04.01.01.07.03.02 sul progetto 100046-2018-MR-CONTR-
DID_001 
 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e che, non essendo stati 
riscontrati i suddetti rischi, poiché si tratta di erogazione di un servizio la cui durata 
è inferiore ai cinque giorni lavorativi anche non continuativi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per 
la sicurezza; 
 

VISTO  l’art. 9 della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche  
amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in  
materia di pagamenti recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231  
modificato dal D. Lgs. n. 192/2012. 

 
DETERMINA 

 
1 di aggiudicare, a seguito di espletamento di procedura ex art. 36 c. 2 lett. a del D.Lgs. 

50/2016 all’operatore economico SEDIARREDA SRL - via Cividale, 24 - 33044 Manzano (UD), 
P. IVA 02535810309 la fornitura di  arredi da esterno per la terrazza della sede di Filosofia 
della Biblioteca della Scuola di Scienze Umanistiche – CIG Z4828C5237, secondo quanto 
espresso nella determina n. rep. 3950/2019; 

2 di accettare l’offerta economica di € 4.876,39 oltre l’IVA al 22%, per un totale 
onnicomprensivo di € 5.949,20 per la fornitura degli arredi e il loro trasporto fino al piano 
strada di via Balbi 4 – 16126 Genova; 

3 che la spesa complessiva di € 5.949,20 trova copertura alla voce COAN 04.01.01.07.03.02 
sul progetto 100046-2018-MR-CONTR-DID_001del budget 2019; 

4 di provvedere al pagamento su presentazione di fattura elettronica debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità della fornitura e della rispondenza 
formale e fiscale della fattura rispetto a quanto fornito; 

5 di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in 
quanto non sono state rilevate interferenze, trattandosi di servizio erogato la cui 
durata non è superiore ai 5 giorni lavorativi anche non consecutivi, e che, pertanto, 
non è necessario redigere il DUVRI; 
 
 
 

Il Capo Servizio del SSBA 
Dott.ssa Marcella Rognoni 

Firmato digitalmente 
 


